

目錄

	頁次
簡明綜合財務報表	
簡明綜合損益表	1
簡明綜合資產負債表	2
簡明綜合現金流量表	4
簡明綜合權益變動表	5
簡明綜合財務報表附註	6
董事會報告	13
公司資料	
董事會	
執行董事	
張忠華先生	
鄧潔貞女士	
獨立非執行董事	
李志光博士	
潘孝梅教授	
審核委員會	
李志光博士	
潘孝梅教授	
總辦事處及主要營業地點	
香港新界屯門	
建發街11號	
好景工業大廈A座8樓	
網址： www.zida.com	
主要往來銀行	
香港上海滙豐銀行有限公司	
香港新界	
屯門市廣場第二期	
地下1號舖	
核數師	
德勤•關黃陳方會計師行	
執業會計師	
香港干諾道中111號	
永安中心26樓	
股份過戶登記香港分處	
標準證券登記有限公司	
香港干諾道中111號	
永安中心5樓	

業績

華基電腦科技有限公司(「本公司」)之董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核財務報表，連同上年度同期之比較數字公佈如下：

簡明綜合損益表 – 未審核

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	806,277	676,322
銷售成本		(800,604)	(662,684)
毛利		5,673	13,638
其他收入		148	1,131
物業、廠房及設備減值		(739)	—
銷售開支		(3,260)	(2,211)
行政開支		(9,820)	(14,952)
經營虧損	3	(7,998)	(2,394)
融資成本	4	(464)	(1,284)
除稅前虧損		(8,462)	(3,678)
稅項	5	1	—
期內虧損		(8,461)	(3,678)
每股虧損	6	(4.50仙)	(1.96仙)
— 基本			

簡明綜合資產負債表

	附註	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		35,191	37,783
非上市投資		911	911
		36,102	38,694
流動資產			
存貨		29,396	55,042
貿易及其他應收賬項	7	11,694	9,625
應收票據		—	29
可收回稅款		188	—
抵押銀行存款		5,500	5,500
銀行結餘及現金		56,840	57,040
		103,618	127,236
流動負債			
貿易及其他應付賬項	8	78,838	76,215
應付票據		262	24,601
應付稅項		—	990
融資租賃債務 — 一年內到期	9	1,223	3,435
銀行借貸 — 一年內到期	10	12,650	3,596
		92,973	108,837
流動資產淨值		10,645	18,399
總資產減流動負債		46,747	57,093

簡明綜合資產負債表(續)

	附註	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
非流動負債			
融資租賃債務 – 一年後到期	9	—	32
		—	32
		46,747	57,061
資本與儲備			
股本	11	18,812	18,800
儲備		27,935	38,261
		46,747	57,061

簡明綜合現金流量表 – 未審核

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營業務之現金流出淨額	(4,456)	(28,319)
投資活動之現金(流出)／流入淨額	(700)	893
融資活動之現金流出淨額	<u>(4,098)</u>	<u>(23,095)</u>
現金及現金等值項目減少	(9,254)	(50,521)
期初現金及現金等值項目	<u>53,444</u>	<u>99,643</u>
期終現金及現金等值項目	<u>44,190</u>	<u>49,122</u>
現金及現金等值項目之結餘分析如下：		
銀行結存及現金 (抵押存款5,500,000港元除外)	56,840	76,326
須於三個月內償還之信託票據貸款	(10,812)	(26,995)
銀行透支	<u>(1,838)</u>	<u>(209)</u>
	<u>44,190</u>	<u>49,122</u>

簡明綜合權益變動報表

未審核
截至二零零二年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特別 儲備 千港元	資本 儲備 千港元	保留 溢利 (虧絀) 千港元	合計 千港元
於二零零二年 四月一日	18,800	22,999	9,628	2,408	3,226	57,061
根據購股權計劃 發行股份	12	—	—	—	—	12
根據購股權計劃 發行股份產生 之溢價	—	16	—	—	—	16
期內虧損	—	—	—	—	(8,461)	(8,461)
股息	—	—	—	—	(1,881)	(1,881)
	<u>18,812</u>	<u>23,015</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>(7,116)</u>	<u>46,747</u>
於二零零二年 九月三十日	<u>18,812</u>	<u>23,015</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>(7,116)</u>	<u>46,747</u>

已審核
截至二零零二年三月三十一止年度

	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特別 儲備 千港元	資本 儲備 千港元	保留 溢利 (虧絀) 千港元	合計 千港元
於二零零一年 四月一日	18,800	22,999	9,628	2,408	20,275	74,110
本年度溢利	—	—	—	—	1,751	1,751
股息	—	—	—	—	(18,800)	(18,800)
	<u>18,800</u>	<u>22,999</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>3,226</u>	<u>57,061</u>
於二零零二年 三月三十一日	<u>18,800</u>	<u>22,999</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>3,226</u>	<u>57,061</u>

1. 編製基準及主要會計政策

本集團之未經審核中期業績已遵照香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25條「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則「上市規則」附錄16之規定編製。

在編製此等簡明財務報表時所使用之會計政策及編製基準與編製截至二零零二年三月三十一日止年度財務報表所使用者符合一致，惟本集團於製作本期間之簡明綜合財務報告首次採納下列由會計師公會新頒佈／經修訂之會計實務準則。

會計實務準則第1項（經修訂）	:	財務報表之呈報
會計實務準則第11項（經修訂）	:	外幣折算
會計實務準則第15項（經修訂）	:	現金流量表
會計實務準則第34項	:	僱員福利

採納上述會計實務準則，並沒有對集團去年之中期財務報表造成重大影響。

2. 營業額

本集團按主要業務及地區劃分之營業額連同各自之經營溢利／(虧損)分析如下：

按主要業務劃分：

	營業額(未審核)		經營溢利／(虧損)	
	截至九月三十日止 六個月		截至九月三十日止 六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
設計及生產主機板	88,725	82,442	172	4,325
供應個人電腦配件	717,552	593,880	4,963	9,313
	<u>806,277</u>	<u>676,322</u>	<u>5,135</u>	<u>13,638</u>
未分配公司收入			95	1,013
未分配公司開支			(13,228)	(17,045)
經營虧損			(7,998)	(2,394)
融資成本			(464)	(1,284)
除稅前虧損			<u>(8,462)</u>	<u>(3,678)</u>
按地區劃分：				
北美洲	104,857	128,172	721	2,019
亞太區	86,099	128,427	518	3,691
中國	270,347	235,567	1,583	4,261
香港	163,210	93,821	1,107	1,697
歐洲	175,422	75,155	1,162	1,398
其他	6,342	15,180	44	572
	<u>806,277</u>	<u>676,322</u>	<u>5,135</u>	<u>13,638</u>
未分配公司開支			(13,133)	(16,032)
經營虧損			<u>(7,998)</u>	<u>(2,394)</u>

3. 經營虧損

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
利息收入	95	1,013
折舊及攤銷	(3,388)	(3,798)
物業、廠房及設備減值	(739)	—
	<u> </u>	<u> </u>

4. 融資成本

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
利息：		
銀行貸款	399	1,030
融資租賃債務	65	254
	<u> </u>	<u> </u>
	<u>464</u>	<u>1,284</u>

5. 稅項

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
稅項包括下列項目		
本公司及附屬公司		
香港利得稅過往年度		
超額撥備	1	—
	<u> </u>	<u> </u>

由於本公司之香港附屬公司於期內並無應課稅溢利，故並未於財務報表就香港利得稅作出撥備。

6. 每股虧損

本期之每股基本虧損乃根據截至二零零二年九月三十日止六個月之淨虧損8,461,000港元(二零零一年：期內虧損3,678,000港元)及期內發行股份之加權平均數188,081,511股(二零零一年：188,000,000股)計算。

由於本公司尚未行使之購股權於行使時會造成每股虧損下跌，故並未呈列兩個年度之每股攤薄虧損。

7. 貿易及其他應收賬款

本集團之政策向其貿易客戶提供平均30日之信貸期。包括於貿易及其他應收賬款內為7,211,000港元(二零零二年三月三十一日：4,945,000港元)之貿易應收賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
30日以內	6,475	4,903
31-60日	124	5
61-90日	126	23
超過90日	486	14
	<u>7,211</u>	<u>4,945</u>

8. 貿易及其他應付賬款

包括於貿易及其他應付賬款內為76,736,000港元(二零零二年三月三十一日：70,554,000港元)之貿易應付賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
30日以內	74,245	68,777
31-60日	1,894	1,574
61-90日	446	21
超過90日	151	182
	<u>76,736</u>	<u>70,554</u>

9. 融資租賃債務

	最低租賃支付款額		最低租賃 支付款額之現值	
	未審核 於二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 於二零零二年 三月三十一日 千港元	未審核 於二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 於二零零二年 三月三十一日 千港元
融資租賃債務之到期時間如下：				
一年內	1,235	3,512	1,223	3,435
一至兩年	—	32	—	32
	<u>1,235</u>	<u>3,544</u>	<u>1,223</u>	<u>3,467</u>
減：未來融資費用	(12)	(77)		
租賃債務之現值	<u>1,223</u>	<u>3,467</u>		
減：須於一年內償還並列 作流動負債之金額			(1,223)	(3,435)
			<u>—</u>	<u>32</u>

本集團之政策為根據融資租賃租用其若干廠房及機器，平均租期為3年。利率於合約日期確定。全部租賃均按固定償款基準及並無訂立或然租金付款安排。

10. 銀行借貸

	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
有抵押銀行借款包括：		
信託票據借貸	10,812	1,521
銀行透支	1,838	2,075
	<u>12,650</u>	<u>3,596</u>
一年內到期償還並於流動負債 下呈列之銀行借貸	<u>12,650</u>	<u>3,596</u>

11. 股本

	未審核 二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 二零零二年 三月三十一日 千港元
法定股本：		
每股面值0.10港元之普通股		
1,000,000,000股（二零零二年三月三十一日 為1,000,000,000股）	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足股款：		
每股面值0.10港元之普通股		
188,115,000股（二零零二年三月三十一日 為188,000,000股）	<u>18,812</u>	<u>18,800</u>
	股份數目	價值 千港元
本公司發行股本之變動情況撮要如下：		
於二零零二年三月三十一日	188,000,000	18,800
根據僱員認購股份計劃發行	<u>115,000</u>	<u>12</u>
於二零零二年九月三十日	<u>188,115,000</u>	<u>18,182</u>

於期內，根據僱員認購股份計劃總共收現金27,600港元，以發行115,000股每股面值0.10港元之本公司新股，發行新股之價值為每股0.24港元。

12. 經營租約安排

於結算日，本集團就按不可撤銷經營租約租用物業而於下列期限須作之未來最低租金承擔如下：

	未審核 於二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 於二零零二年 三月三十一日 千港元
一年內	1,639	2,267
第二至第五年(首尾兩年包括在內)	6,554	6,741
五年以上	819	1,567
	<u>9,012</u>	<u>10,575</u>

經營租約款項指本集團就若干貨倉及工廠租用物業須支付之租金。經磋商之租期平均為六年及於租約期內租金乃固定。

於結算日，本公司並無重大經營租約承擔。

13. 其他承擔

於結算日，本集團於下列年度應付之每年承擔如下：

	未審核 於二零零二年 九月三十日 千港元	已審核 於二零零二年 三月三十一日 千港元
向中國附屬公司作出之已訂約 註冊資本出資	18,720	19,929
就一項於五年後屆滿之管理協議 而向中國一名訂約方作出之已訂 約管理費付款	47	47
	<u>18,767</u>	<u>19,976</u>

14. 關連人士交易

期內並無訂立重大關連人士交易。

中期股息

董事建議不派發截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息（二零零一年：無）。

業務回顧及展望

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之營業額為806,277,000港元（二零零一年：676,322,000港元），較二零零一年同期上升19.2%。而股東應佔虧損則為8,461,000港元（二零零一年：股東應佔虧損：3,678,000港元）。

回顧期內主機板業務由於受到環球經濟復甦緩慢，且中國市場之激烈競爭，集團營業額有所上升，但影響邊際溢利下降。另外，由於部份網絡產品於上半年未能全線推出市場，其利潤回報未能充份反映。

集團核心業務為設計及生產銷售主機板及有線／無線網絡產品及路由器，並致力研發及生產不同型號的主機板及網絡產品。

集團將密切觀察市場趨勢，作出相應市場策略。過去PC市場有兩個較大的變革，一是Win 95的推出，改變電腦的操作介面，使得PC使用更方便，二是Y2K的效應，市場需求集中在同一時間，兩年前大批換機，改變過去PC產業的淡旺季型態。當前市場趨勢為產品低價化與多媒體刺激換機需求。

集團將因應CPU供應商調降Pentium 4處理器的策略，配合Window XP的操作介面，並全線推出Intel 845系列之主機板。產品針對教育市場，設計及生產教育系統專用的主機板，並繼續拓展主機板特殊應用功能，提高產品之競爭能力。

在網絡方面，部份延期推出之網絡產品將於下半年為集團帶來利潤。並發展不同型號，以 IEEE 802.11g規格的網絡接入設備的無線產品及 Gigabit Ethernet網絡產品，於全球發售。且繼續貫徹發展網絡產品的應用領域，包括辦公室網絡連繫、流動網絡連接、網絡遊戲及教育多媒體應用方案上。

另外，管理層相信目前美國、西歐和日本等三個地區的PC市場，已接近飽和，而中國大陸因為經濟逐漸轉好，PC需求亦隨之增加，每年可能維持10-20%的高速成長幅度。集團將在中國市場爭取品牌策略，繼續投放資源於發展鞏固“VCTnet”的品牌上，從事網絡產品的開發設計及製造。

總結集團下半年將加強內部資源的運用和分配，提升營運效率，並在固有的優勢上繼續發展、研發及生產多元化的產品，並拓展銷售市場，為集團帶來可觀的回報。

流動資金及財務資料

本集團現時財務狀況穩健，並保持高流動現金水平。於二零零二年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘為62,340,000港元(二零零二年三月三十一日：62,540,000港元)。本集團之貿易及其他應收賬項為11,694,000港元(二零零二年三月三十一日：9,625,000港元)。於二零零二年九月三十日，本集團之資產總值為139,720,000港元，銀行借貸及融資租賃債務為13,873,000港元。

匯率風險

本集團賺取之收益及產生之成本主要為美元及港元，大部份現金及銀行存款均以美元持有。管理層相信本集團之外匯風險水平並不顯著。截至二零零二年九月三十日期間，並無重大匯率波動風險，故此並無利用有關對沖金融工具。

董事證券權益

(I) 股份

於二零零二年九月三十日，根據本公司按香港證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條所置存之名冊所記錄，董事所佔本公司普通股份權益如下：

董事姓名	權益類別	所持普通股數目
張忠華先生(「張先生」)	家族權益(附註1)	112,800,000
鄧潔貞女士(「鄧女士」)	公司權益(附註2)	28,200,000

附註：

- (1) 於英屬處女群島註冊成立之Tactful Finance Limited持有本公司112,800,000股普通股。Tactful Finance Limited之全部已發行股本由Spiritrider Development Inc.(於英屬處女群島註冊成立之公司)擁有，而Spiritrider Development Inc.全部已發行股本則由A-One International Limited擁有。A-One International Limited乃於英屬處女群島註冊成立之公司，其全部已發行股本由Maple Securities Limited實益擁有。Maple Securities Limited於英屬處女群島註冊成立為有限公司，為張先生設立之全權信託，其受託人為HSBC International Trustee Limited。該信託受益人包括張先生家族成員。
- (2) Rubyrider Development Corp.持有本公司28,200,000股普通股，為於英屬處女群島註冊成立之公司，其全部已發行股本由鄧女士擁有。

除上文所披露者及部份董事以信託形式代本集團持有於本公司附屬公司之若干代理人股份外，董事或主要行政人員或彼等之聯繫人士概無擁有本公司或其相聯法團(定義見披露權益條例)之任何證券權益。

(II) 購股權

於截至二零零二年九月三十日止六個月，本公司之購股權變動披露如下：

	購股權 附註	授出日期	行使價 港元	於二零零二年		於二零零二年		
				四月一日 尚未行使	於期內 授出	於期內 註銷	於期內 行使	九月三十日 尚未行使
董事								
李志光博士	(1)	二零零零年九月五日	0.77	500,000	-	-	-	500,000
潘孝梅教授	(1)	二零零零年九月五日	0.77	100,000	-	-	-	100,000
張忠華先生	(2)	二零零一年五月二十一日	0.26	5,000,000	-	300,000	-	4,700,000
鄧潔貞女士	(2)	二零零一年五月二十一日	0.26	5,000,000	-	300,000	-	4,700,000
董事合計				10,600,000	-	600,000	-	10,000,000
僱員								
	(3)	二零零零年七月十五日	0.568	3,050,000	-	850,000	-	2,200,000
	(4)及(5)	二零零一年一月二十九日	0.24	1,570,000	-	205,000	115,000	1,250,000
僱員合計				4,620,000	-	1,055,000	115,000	3,450,000
總計				15,220,000	-	1,655,000	115,000	13,450,000

附註：

- (1) 行使期分為兩批，50%可於二零零一年八月二十六日至二零零五年八月二十五日止期間行使，而其餘50%可於二零零二年八月二十六日至二零零五年八月二十五日止期間行使。
- (2) 行使期由二零零二年五月七日至二零零六年五月六日止期間。
- (3) 行使期分為三批，40%可於二零零一年一月十五日至二零零五年七月十四日止期間行使、30%可於二零零一年七月十五日至二零零五年七月十四日止期間行使，而30%可於二零零二年一月十五日至二零零五年七月十四日止期間行使。
- (4) 行使期可分為兩批，50%可於二零零二年一月二十九日至二零零六年一月二十八日止期間行使，而其餘50%可於二零零二年七月二十九日至二零零六年一月二十八日止期間行使。
- (5) 本公司股份於緊接二零零二年五月二十四日（即購股權行使日期）前之收市價為0.49港元。

主要股東

於二零零二年九月三十日，本公司按披露權益條例第16(1)條置存之主要股東名冊於該日之記錄顯示，除「董事證券權益」一節所披露之權益外，本公司不獲悉有佔本公司已發行股本10%或以上之任何權益。

購買、出售及贖回上市證券

於回顧期間內，本公司或其附屬公司概無購買或贖回任何本公司之上市股份。

僱員及薪酬政策

於二零零二年九月三十日，本公司於中國及香港約僱有218名僱員。僱員之薪酬政策及待遇均每年作出檢討。薪酬、花紅及購股權則按個別員工表現釐定。

審核委員會

審核委員會已聯同管理層審查本集團採用之會計原則及慣例，並商討有關審核內部監控及財務報告事宜，其中包括審查未經審核中期財務報告。

最佳應用守則

董事認為，除本公司獨立非執行董事並無指定任期，卻根據本公司之細則規定而輪值告退及參加重選外，根據董事所知，並無任何資料可合理顯示本公司在截至二零零二年九月三十日止六個月內任何時間並無(或未曾)遵照香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則之規定。

承董事會命
主席
張忠華

香港，二零零二年十二月十二日